
 
COMUNE DI BUGGERRU 

PROVINCIA DEL SULCIS IGLESIENTE 
 

 

 

COPIA 
 

Area Amministrativa Finanziaria e Contabile 
 

 

DETERMINAZIONE N° 9 del 26-01-2026 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE DEI CORRISPETTIVI DERIVANTI 
DALL'EMISSIONE DELLE C.I.E. PER IL MESE DI DICEMBRE 
2025. 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 
VISTO il Decreto sindacale n. 02 del 03.01.2025, di conferimento dell’incarico di Responsabile del 
Servizio Amministrativo, Finanziario e Contabile alla Dott.ssa Chiara Silanus, Istruttore Direttivo, cat. D1;  
 
RICHIAMATA la deliberazione, regolarmente esecutiva di Consiglio Comunale n.23 del 17.12.2025 con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2026-2028; 
 
VISTA la deliberazione, regolarmente esecutiva del Consiglio Comunale n.18 del 17.12.2025 con la quale 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028; 
  
VISTO l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2016; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000 circa la competenza del sottoscritto in relazione all’adozione del 
presente provvedimento; 
 
VISTA la legge di stabilità 2014 (Legge 190/2014, pubblicata sulla G.U. n. 300 del 29.12.2014, 
supplemento ordinario n. 99) che ha introdotto nel corpo del D.P.R. 633/1972 il nuovo articolo 17 ter, 
rubricato “Operazioni effettuate nei confronti di Enti Pubblici”; 
 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
PREMESSO che con decreto del 25 maggio 2016 del Ministero dell’economia e delle finanze, di concerto 
con il Ministero dell’interno e il Ministro per la semplificazione e la Pubblica amministrazione, 
pubblicato nella G.U. serie generale n. 139 del 16 giugno 2016, è stato determinato l’importo del 
corrispettivo per il rilascio della nuova Carta d’identità elettronica (CIE); 

PREMESSO che il corrispettivo fissato dall’art. 1 del citato decreto è determinato in € 16,79 ed è riscosso 
dai Comuni all’atto della richiesta; 



 

Area Amministrativa Finanziaria e Contabile n.9 del 26-01-2026 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 2 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 31/08/2019 avente ad oggetto “CARTA 
D'IDENTITA' ELETTRONICA - CIE - RIDETERMINAZIONE COSTO DEL DOCUMENTO.”; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 17/07/2020 avente ad oggetto 
“SOPPRESSIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA RELATIVI A CERTIFICATI, ATTI DI NOTORIETÀ, 
AUTENTICAZIONE DI FIRME E DI COPIE EMESSI DAI SERVIZI DEMOGRAFICI”; 

PRESO ATTO che nel periodo dal 01.12.2025 al 31.12.2025 sono state rilasciate n. 15 C.I.E. e pertanto 
l’importo da versare al Ministero è di € 251,85 (15 x € 16,79); 

PRESO ATTO che la circolare n. 11/2016 “Ulteriori indicazioni in ordine all' emissione della nuova CIE” 
stabilisce che le somme percepite debbano essere versate dai Comuni il quindicesimo e l’ultimo giorno 
lavorativo di ciascun mese presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) codice IBAN: IT 12K 010000 
3245BE 0000000 3LU, con imputazione al capo X – cap. 3746, causale: “Comune di .............. , codice 
catastale, corrispettivo per il rilascio di n. carte di identità elettroniche", periodo temporale di 
riferimento”, dandone comunicazione al Ministero dell’Interno; 

VISTA la circolare della Prefettura di Cagliari che disponeva che a partire dal 01/01/2020 la 
comunicazione del riepilogo trimestrale dei versamenti dovrà essere effettuato dai Comuni accedendo 
al “Portale dei pagamenti CIE” realizzato dal Ministero dell’Interno; 

VISTO il cap. n. 103700/0 “QUOTA DIR.SEGR.” dove risulta la disponibilità di € 436,54 relativa 
all’impegno n. 300/2025; 

RITENUTO dover provvedere al riguardo; 

D E T E R M I N A 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
atto; 

DI DARE ATTO che nel periodo dal 01.12.2025 al 31.12.2025 sono state rilasciate n.15 carte di identità 
elettroniche; 

DI VERSARE al Ministero dell’Interno la somma pari ad € 251,85 (€ 16,79 x 15 C.I.E. rilasciate); 

DI IMPUTARE la spesa di € 251,85 all’impegno 300/2025; 

DI EMETTERE, per la liquidazione, mandato di pagamento per la somma di € 251,85 da imputare al cap. 
103700 “QUOTA DIR.SEGR.” impegno n.300/2025 da effettuarsi al capo X, capitolo 3746, presso la 
Tesoreria di Roma Succursale (n.348) codice IBAN:  IT 12K 010000 3245BE 0000000 3LU, indicando la 
causale: “Comune di BUGGERRU, B250, corrispettivo per il rilascio di n. 15 carte di identità 
elettroniche, periodo dicembre 2025”; 

DI COMUNICARE al Ministero dell’Interno l’avvenuto versamento attraverso il caricamento del numero 
e la data del mandato e il relativo importo nel portale dei corrispettivi CIE predisposto dal Ministero 
dell’Interno e messo a disposizione di questo Ente. 

 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.to Dott.ssa Silanus Chiara 

 



 

Area Amministrativa Finanziaria e Contabile n.9 del 26-01-2026 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 3 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi degli artt. 147/bis   del D.lgs. 18/08/2000 n° 267 

In ordine alla regolarità tecnica, si attesta, in esecuzione dell’art.2 del vigente regolamento sui 
controlli interni ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000,così come introdotto dall’art. 3 del 
D.L. 10/10/2012 n° 174, convertito in L. 213/2012, che il presente atto è conforme ai criteri ed 
alle rego,le tecniche specifiche, alla normativa di settore, ai principi di carattere generale 
dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione ed opportunità e procedurali ed è 
in linea con gli obbiettivi dell’Ente.  €       251,85  

 
Buggerru, li 26-01-2026 

                                      IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO  
                          F.to Dott.ssa Silanus Chiara   

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA 
Ai sensi degli artt. 147/bis e 151, del D.lgs. 18/08/2000 n° 267 

Si esprime, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs 267/2000, così come introdotto dall’art. 3 del Dl. 
L. n° 174/2012 convertito in L. 213/2012, parere positivo sulla regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria di  €       251,85 che in data odierna diviene esecutiva. 

 
Buggerru, li 26-01-2026 

                                      IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RAGIONERIA 
                  F.to Dott.ssa Silanus Chiara   

 
 
Per Copia conforme all’originale. 
Buggerru,  30-01-2026                      Il Funzionario 
 


